

COMPRA PRIVADA ICESP/FFM 2385/2023

CONCORRÊNCIA – PROCESSO DE COMPRA ICESP/FFM RS Nº 1943/2023

CNPJ Nº 56.577.059/0006-06

CIRCULAR 1 – PERGUNTAS E RESPOSTAS

1. PERGUNTA: Gostaria de entender o edital, vocês estão contratando uma empresa para laudar os exames ou é para fazer o exame e depois laudar?

RESPOSTA: Empresa para laudar exames com imagens já adquiridas e que já estão no PACS do contratante.

2. PERGUNTA: 2. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DOS PROFISSIONAIS

Os documentos exigidos nesta cláusula, deverão ser apresentados com a Habilitação ou na contratação?

RESPOSTA: Na Contratação.

3. PERGUNTA:

5.9 O limite total do contrato não deverá ultrapassar o número de 13 mil exames laudados.

5.9.1 Ficarà a cargo da CONTRATADA observar o limite de 13 mil exames laudados, sob pena de não receber a remuneração pelos exames que ultrapassaram o limite.

Esse limite é mensal ou para os 120 dias/ 4 meses?

Mínimo de 350 exames laudados por dia até a finalização do total de 13 mil (exames)?

RESPOSTA: O prazo de vigência do contrato de 120 (cento e vinte) dias contempla, além da execução dos serviços, prazo de implantação (integrações e testes de sistemas) e entrega final dos serviços. Assim, a partir do início da execução (laudagem) deverão ser observadas as métricas estipuladas no memorial descritivo do edital. Caso a empresa dimensionar seus recursos para entregar 13 mil exames em 120 dias, o resultado será uma entrega diária abaixo da meta estipulada no memorial descritivo.

4. PERGUNTA: Sistemas - Que sistema de laudos utilizam e como é realizado a consulta do histórico dos pacientes.

RESPOSTA: O Icesp utiliza o RIS/PACS Enterprise Imaging (EI) AGFA fornecido pela DGS Brasil - Grupo Dedalus. Os laudos poderão ser feitos no sistema da CONTRATADA, mas deverão ser enviados para a CONTRATANTE observando-se o item 9. METODOLOGIA DE CONEXÃO, REQUISITOS MÍNIMOS DE HARDWARE E SOFTWARE E SUPORTE do memorial descritivo.

5. PERGUNTA: Auditoria - Um pouco mais sobre o processo de auditoria, não ficou claro como funciona.

RESPOSTA: O Icesp conta com um corpo clínico próprio de radiologistas contratados sob o regime da CLT. Serão escolhidos, aleatoriamente, até 2% dos laudos enviados pela CONTRATADA à CONTRATANTE para receber auditoria técnica feita pelos referidos radiologistas do Icesp. O resultado do laudo auditado será classificado conforme o item 6.7 do memorial descritivo. O trabalho de auditoria será registrado no instrumento do item ANEXO III - RELATÓRIO DE RESULTADO DA AUDITORIA do memorial descritivo. A classificação 6.7.3 Não conforme, com relevância clínica vai compor a aferição do cumprimento do SLA conforme o item 7 do memorial descritivo.

6. No arquivo do edital não encontramos sobre o prazo de liberação dos laudos, no item 4.1 consta apenas os relatórios de produção devem ser enviados semanalmente pela CONTRATADA. E por se tratar de coisas distintas, nesse sentido, solicitamos essa informação.

RESPOSTA: Para que não incida desconto na fatura, o fornecedor deverá entregar, no mínimo, 96% da meta diária de produção, a qual foi fixada em 350 exames por dia. As imagens dos 13 mil exames a serem laudados já estão no PACS do CONTRATANTE. O fornecedor terá acesso às imagens com antecedência a ser combinada.

FUNDAÇÃO FACULDADE DE MEDICINA
16 de outubro de 2023